⁴) Scr. Rer. Dan. I, 8, Not. m. Langebek ejede i sin Tid det ovenomtalte Hdskr. med Venusins historiske Forelæsninger.

⁵) Om Holger Danske-Sagnet siger han: »Narratio fabulosa de Holgero Dano a quodam Normanno nominis Danici studioso (ea enim gens originis Danicæ est) ex Turpini fabulis occasione sumpta«.

saa Henseende, da er det kun, hvad der let hændes den, der er greben af den kritiske Aand. Hans egne luftige Hypotheser¹⁾ vise dog, hvad der da heller ikke er noget nyt, at de ivrige Kritikere ofte ere mindst tilbøjelige til at tage deres egen Indbildningskraft under tilbørlig Tugt.

Hans Eftermand saa vel i Præsteembedet i Herfølge som senere i Historiografembedet, M. Klavs Christoffersen Lyskander, giver følgende glimrende Karakteristik af ham, der i sin Helhed ikke let lader sig oversætte paa Dansk: »Jonas Jacobus Venusinus, Regni Daniæ Historicus, Ecclesiæ Ripensis Prælatus et Præpositus²⁾, in celeberrima Academia Hafniensi Eloqventiæ Professor³⁾, et Ecclesiæ Aarhusiensis Vicarius dignissimus, Vir in divinis scripturis eruditissimus et omnibus Philosophicis disciplinis magna cum admiratione versatus, ingenio magnus, judicio excellens et eloquio clarus, de re omni et quacunqve quovis loco et tempore argute, copiose et eleganter disserens, adeo ut, cum verba facientem audias, artium omnium cyclopædiam in ipsum confluisse credas, secretioris Philosophiæ et

¹⁾ Om Grækernes Oldsagn siger han: «Quamquam quod de iis sentio, a vulgi opinione alienum est, dicam tamen libere, videri mihi eas narrationes de Hercule, Argonautis et bello Trojano esse mere mysticas et vaticinia quædam de Christo et Ecclesia, et a sanctis Patribus, quibus talia revelata fuerant, posteritati per manus tradita, posteaque, ut fit, multa esse peregrina et fabulosa rei veritati assuta. Nam per Argonautas Apostolos et Christi discipulos intelligo, qui veri erant Heroes et Semidei, deificati nempe et regenerati Spiritu Dei, qui toti supra hominem sapiebant et animati erant, et quorum opera inimitabilia erant. Illis repetendum erat vellus illud aureum Agni illius immaculati, quem pro parta salute Jovi sacrificarunt Phrynus et Helle, haut dubie primi parentes, qui noverciale odium Sathanæ devitantes, per vastum hujus mundi mare, huic agno spe et fiducia innixi et agglutinati, cum posteritate sua projecti, in salutarem tandem portum deferuntur».

²⁾ Er vel en Fejltagelse for Decanus.

³⁾ Naar Venusin kaldes Prof. Eloqventiæ, ser man deraf, at Lyskanders Karakteristik er skreven mellem 1603 og 1607 og vistnok nærmest ved det sidste Aar.